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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je popsat jednotlivé typy vozovek na

letišti, rozdělení letištních ploch, popsat různé metody hodnocení únosnosti

vozovek a určit klasifikační čísla letadel metodou ACN/PCN.

Klíčová slova

Vozovka, systém ACN/PCN, letiště, konstrukce, L14, runway, EISWL, COMFAA

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to describe the types of pavements at

the airport, types of airfield areas, describe the different methods of assessing

the bearing capacity of pavements and determine the classification numbers of

aircrafts using the ACN/PCN method.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACN Aircraft Classification Number / Klasifikační číslo letounu

CBR California Bearing Ratio / Kalifornský poměr únosnosti

CDF Cumulative damage factor / Kumulativní faktor poškození

CWY Clearway / Předpolí

DSWL Derived Single Wheel Load / Vypočítané zatížení jednoho kola

FAA Federal Aviation Administration / Federální letecká správa

ICAO International Civil Aviation Organization / Mezinárodní organizace

pro civilní letectví

L14 Anexx č. 14 z ICAO v českém překladu

PCN Pavement Classification Number / Klasifikační číslo vozovky

RESA Runway and safety area / Koncové a bezpečnostní plochy 7

RWY Runway / Vzletová a přistávací dráha

SWY Stopway / Dojezdová dráha

TWY Taxiway / Pojezdová dráha

VPD Vzletová a přistávací dráha
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1. ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou letištních vozovek. Letištní

vozovky tvoří specifickou skupinu v oboru vozovek pozemních komunikací. Mají

rozdílné typy namáhání, rozměry, složité a časově náročné opravy

a rekonstrukce.

Na začátku práce je popsán historický vývoj letištních vozovek v České

republice, rozdělení letištních ploch a typy letištních vozovek.

Ve své praktické části jsem se věnovala únosnosti letištních vozovek.

Všechny letištní plochy musí vyhovovat maximálnímu zatížení, které je

vyvozené letadlem. Je potřeba tedy stanovit vztah mezi únosností letištních

ploch a zatěžovací charakteristikou letadel. Existují tři metody, které se

využívají na stanovení těchto vztahů.

Nejpoužívanější metodou je systém ACN/PCN, kde se stanovuje

klasifikační číslo letadla a vozovky. V hlavní části bakalářské práce je ukázáno

několik způsobů, jak určit hodnotu klasifikačního čísla letadla. Hodnoty ACN

jsou vypočítány pro tři různé typy letadel od společnosti Airbus a Boeing.

Problematika stanovení hodnot ACN je rozsáhlá a existuje několik způsobů, jak

postupovat při jejich určení.

Cílem této bakalářské práce je ukázat základní postupy a na základě

jejich výsledků říci, který výpočet je přesnější a jak by bylo případně potřeba

metodu ACN/PCN vylepšit.
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2. HISTORICKÝ VÝVOJ LETIŠTNÍCH VOZOVEK V

ČR

První travnaté plochy byly u nás vybudovány na letišti na Chebsku

v letech 1916–1917 a byly zničeny na konci první světové války. Za druhé

světové války vzniklo druhé chebské letiště, kde se postavila betonová

i travnatá RWY.

V roce 1918 vzniklo první pražské letiště ve Kbelích. Bylo to první

plnohodnotné letiště na našem území, které bylo využíváno hlavně jako

vojenské, ale později i jako sportovní a dopravní. Se vzrůstajícím počtem linek

se muselo založit nové letiště.

V roce 1937 bylo postaveno nové letiště Praha-Ruzyně (dnes letiště

Václava Havla), které bylo určeno pouze pro civilní dopravu, a na letišti Praha-

Kbely zůstal vojenský letecký provoz. Letiště Ruzyně se v té době stalo jedním

z nejmodernějších letišť ve světě a vzorem pro výstavbu dalších zahraničních

letišť.

Letiště bylo vybudováno s travnatými vzletovými a přistávacími pásy.

Díky prudkému rozvoji techniky a letecké dopravy došlo takřka k okamžitému

rozšíření letiště a v průběhu čtyřicátých let dvacátého století byla vybudována

první zpevněná plocha na letišti Ruzyně.

Konstrukce vozovky, která byla použita, je dnes již velice zastaralá.

Podloží bylo tvořeno škvárou v tloušťce 150 mm, na kterém byla položena

vrstva štěrku o tloušťce 250 mm a na ní byla vrstva zakaleného štěrku

o tloušťce 140 mm. Kryt byl tvořen jemnozrnným asfaltovým betonem tloušťky

80 mm.
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Obr. 1: Praha-Ruzyně konstrukce RWY 04/22 z roku 1938 [7]

Po roce 1939 došlo opět ke změně skladby konstrukce. Začala se

používat deska z prostého cementového betonu a do podkladních vrstev se

použila štěrkodrť nebo štěrkopísek.

Díky nárůstu provozu a zvyšování hmotnosti letadel se začaly na

zpevněných vozovkách objevovat poruchy hlavně u RWY 13/31 (dnes 12/30).

Jelikož v té době nebyly takové technologické možnosti a provoz nemohl být

přerušen na delší dobu, byla nová cementobetonová deska položena na starou

desku a desky byly od sebe odděleny tenkou vrstvou plastického asfaltobetonu.

Rozdílná pokládka, kvalita betonu a velké rozměry desky zapříčinily vznik

rozsáhlých poruch, jako například koroze, trhliny a další.

Byla provedena rekonstrukce obou hlavních drah RWY 07/25 (dnes

06/24) a RWY 13/31 úplně stejně, jen desky oddělovala živičná vrstva. Jako

první byla opravena RWY 13/31, u které se konstrukce skládala ze tří

cementobetonových desek. Dále se opravila a prodloužila RWY 07/25.

Jelikož spodní desky nebyly dokonale rovné a spodní povrch nové desky

její nerovnosti kopíroval, začaly se opět objevovat poruchy. Proto se

v devadesátých letech vybouraly všechny staré cementobetonové desky a byly

nahrazeny jednou deskou.

V roce 2012 byla zahájena generální oprava hlavní dráhy RWY 06/24.

Rekonstrukce byla rozdělena do tří etap. První etapa proběhla v roce 2012
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Obr. 2: Satelitní snímek letiště Praha-Ruzyně z roku 1936 [7]

a opraveno bylo zhruba 900 metrů dráhy z celkové délky 3 715 m. Jelikož

během první etapy hluk přistávajících letadel rušil obyvatele v hustě obydlené

pražské části, byly nakonec druhá a třetí etapa spojeny do jedné. V roce 2013

bylo opraveno zbývajících 2 815 m, včetně 400metrového úseku, kde se hlavní

dráha kříží s vedlejší RWY 12/30. Kromě výměny krytu a podkladních vrstev

byla nutná stabilizace aktivní zóny hydraulickým pojivem v místě křížení, jelikož

jde o nejvíce namáhaný úsek. Na stabilizovanou pláň se rozprostřela

nestmelená ochranná vrstva ze štěrkodrti o tloušťce 350 mm, na kterou byla

položena cementová stabilizace v tloušťce 200 mm. Horní podkladní vrstva je

tvořena mezerovitým betonem o tloušťce 160 mm. Kryt byl proveden

z cementobetonové desky tloušťky 400 mm.

V roce 2017 byla provedena rekonstrukce CB krytu vzletové a přistávací

dráhy 12/30 a opraveno bylo zhruba 225 m dráhy.

V dnešní době má letiště Václava Havla problém s nedostatečnou

kapacitou dráhového systému, který se vyřeší jen v případě, že bude

vybudována nová, paralelní dráha.
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Mezi další významná letiště patří i například letiště v Karlových Varech,

které bylo postaven s nezpevněnými plochami a jehož provoz byl zahájen

v roce 1931. V roce 1952 byla zahájena výstavba zpevněné RWY 11/29.

V roce 1985 proběhla rekonstrukce dráhy. Další rekonstrukce povrchu RWY

byla zahájena koncem roku 2005, jejímž záměrem bylo navýšit únosnost,

protože stávající únosnost plochy již nevyhovovala kvůli narůstajícímu provozu

a technická životnost vozovky byla vyčerpána.

Za zmínku určitě stojí i letiště Brno-Tuřany, které bylo otevřeno v roce

1954 a sloužilo pro vojenský i civilní provoz. Letiště bylo postaveno pouze

s travnatými plochami. Od roku 1989 má letiště mezinárodní letecký provoz.

Nyní má RWY 09/27 cementobetonový povrch a RWY 08/26 travnatý povrch.
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Obr. 3: Schéma RWY

Obr. 4: RWY Letiště Václava Havla [26]

3. ROZDĚLENÍ LETIŠTNÍCH PLOCH


[…]


2) k = 40 MN/m3; ACN ≐ 87,5

3) k = 80 MN/m3; ACN ≐ 66,3

4) k = 150 MN/m3; ACN ≐ 55,1

63

Obr. 44: Zadané letadlo v programu COMFAA

7.3.3 Program COMFAA 3.0

Hodnoty vypočítané programem

Netuhá vozovka Tuhá vozovka

CBR

[%]

Referenční

tloušťka [cm]
ACN k [MN/m3]

Referenční

tloušťka [cm]
ACN

3 172,09 105,7 20 50,25 110,2

6 100,22 75,1 40 43,33 88,5

10 68,35 62,0 80 36,45 68,0

15 50,79 56,1 150 31,42 54,8

Tab. 12: Výsledky z programu COMFAA
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7.3.4 Výsledné tabulky

A380-800
Netuhá vozovka

CBR = 3 CBR = 6 CBR = 10 CBR = 15

Graf

výrobce
104,8 74,5 62,1 56,1

COMFAA 105,7 75,1 62,0 56,1

Tab. 13: Vypočítané hodnoty ACN pro netuhou vozovku

Tab. 14: Vypočítané hodnoty ACN pro tuhou vozovku

A380-800
Tuhá vozovka

k = 20 k = 40 k = 80 k = 150

Graf výrobce 109,2 87,5 66,3 55,1

COMFAA 110,2 88,5 68,0 54,8
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7.4 Shrnutí výsledků

A320-200

Netuhá vozovka Tuhá vozovka

CBR=3 CBR=6 CBR=10 CBR=15 k=20 k=40 k=80

ADM 49,0 43,6 40,2 39 50,2 47,4 45,2

Graf

výrobce
49,3 44,1 40,1 38,2 50 48 45,5

COMFAA 50,2 44,4 40,0 38,5 50,4 48,4 46

Hodnoty

z tab.

výrobce

50 44 40 39 50 48 46

Tab. 15: Porovnání zjištěných hodnot ACN pro A320-200

B737-800

Netuhá vozovka Tuhá vozovka

CBR=3 CBR=6
CBR=

10

CBR=

15
k=20 k=40 k=80

ADM 55,2 49,4 47 40,8 57 55 52,8

Graf

výrobce
55,1 50,1 45,2 42,5 55,8 54 51,2

COMFAA 55,2 50,3 45,3 42,8 56,1 54,1 51,7

Hodnoty

z tab.

výrobce

56 51 46 44 57 56 53

Tab. 16: Porovnání zjištěných hodnot ACN pro B737-800
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Z porovnání výsledných hodnot ACN letadel je patrné, že se výsledky

různých metod výrazně neliší. Hodnoty všech letadel se od sebe liší o hodnotu

± 2 ACN.

Výpočet pomocí Aerodrome Design Manual – Part 3 je poměrně

zdlouhavý a postup, který popisuje, se u novějších a těžších typů letadel nedá

použít, protože výrobci již neposkytují potřebné grafy pro stanovení referenční

tloušťky.

Ve většině manuálů letadel se nyní výrobci přímo odkazují na výpočetní

software nebo na tabulky s vypočítanými hodnotami.

Program COMFAA je velice rychlý a jednoduchý způsob, jak hodnoty

ACN vypočítat. Výsledky z programu jsou ve většině případů nejvyšší a po

zaokrouhlení se shodují s čísly z tabulek výrobce.

Ze zjištěných výsledků je tedy patrné, že nejlepší metodou výpočtu,

z mnou zkoumaných, je program COMFAA.

A380-

800

Netuhá vozovka Tuhá vozovka

CBR=3 CBR=6 CBR=10 CBR=15 k=20 k=40 k=80

Graf

výrobce
104,8 74,5 62,1 56,1 109,2 87,5 66,3

COMFA

A
105,7 75,1 62,0 56,1 110,2 88,5 68,0

Hodnoty

z tab.

výrobce

106 75 62 56 110 88 68

Tab. 17: Porovnání zjištěných hodnot ACN pro A380-800
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8. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo nastínit problematiku letištních

vozovek. Byla zaměřena zejména na únosnost zpevněných ploch. Ve své

praktické části jsem ukázala různé metody výpočtu hodnoty ACN pro mnou

vybraná letadla. Způsoby výpočtu a výsledky jsem následně porovnala.

Výsledky ACN jsou ovlivněny nejen jiným způsobem výpočtu, ale

i hmotností letadla a huštěním pneumatik. Jestliže bude v pneumatikách vyšší

tlak, než se kterým se ACN počítalo, tak letadlo bude vyvozovat větší hodnotu

ACN. Klasifikační číslo letadla by tak mohlo být vyšší než klasifikační číslo

vozovky, a tím pádem by došlo k poškození vozovky. Stejný problém by mohla

způsobit vyšší hmotnost letadla. Pokud přistane letadlo s vyšší hmotností, než

se kterou se ACN počítalo, vyvodí tím větší zatížení. V nejhorším případě

mohou být překročeny oba tyto parametry, proto je lepší předcházet těmto

problémům již při volbě metody výpočtu.

Při výpočtu PCN si musíme hlídat mnohem více faktorů. Je nutné znát

tloušťky jednotlivých vrstev vozovky a hodnotu kategorií podloží. Při stanovení

klasifikačního čísla stávající vozovky je důležitá i teplota vozovky nebo rozsah

poruch. Stanovení klasifikačního čísla vozovky je mnohem náročnější, a proto

se tímto problémem ve své práci nezabývám.

Závěrem lze říci, že by bylo vhodné pro jednodušší určení hodnot

ACN/PCN stanovit jednu metodu výpočtu a poskytnout stejný program všem

výrobcům letadel a provozovatelům letišť. Ale stanovení hodnot ACN a PCN je

natolik složité, že je těžké stanovit tu nejlepší metodu bez zohlednění

konkrétních podmínek letiště.
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