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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Letištní vozovky
Jméno autora: Tereza Vyskočilová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra silničních staveb
Vedoucí práce: Ing. Petr Pánek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra silničních staveb, FSv, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Splnění zadání práce
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
V práci je obecně řešena problematika vozovek jednotlivých letištních ploch se zaměřením na únosnost, systémy
únosnosti a výpočet hodnot ACN pro konkrétní letadla.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka zpracovala téma, které je náročnější a není úplně běžné. Studentka musela samostatně nastudovat
problematiku letišť. Některé podrobnější informace (např. více konstrukčních skladeb konkrétních letištních vozovek),
které v práci mohly být obsaženy, se vzhledem k tehdejší zdravotní situaci v ČR sháněly obtížněji.

Formální a jazyková úroveň, přehlednost a srozumitelnost práce
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Bakalářská práce má přehlednou strukturu. Texty působí trochu strohým dojmem, kvalita některých obrázků by mohla být
lepší. Některé textové nedostatky přikládám menší zkušenosti studentky. První část práce je rešeršní, v té druhé je pak
shrnuta výpočetní část, kterou považuji za zdařilou.

Výběr zdrojů, korektnost citací
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Studentka využívala aktuální literaturu a předpisy dostupné na stránkách Letecké informační služby a další. Dle mého
názoru je i citační etika zachována.

Další komentáře a hodnocení
Praktická práce spočívala zejména v celkem náročném získávání podkladů a informací o letištních plochách a vozovkách
zejména v ČR a následném výpočtu hodnot ACN různými způsoby a jejich vzájemným porovnáním. Studentka se mohla
trochu více zaměřit i na geometrické uspořádání jednotlivých zpevněných ploch na letištích a uvést o něco více
konkrétních skladeb vozovek.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Vzhledem k tématu, které není úplně běžné, pravidelným konzultacím studentky a výše uvedeným připomínkám.

navrhuji klasifikační stupeň C - dobře.
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